奈 市 地 号 外

令和６年２月２１日

各地区自治連合会長 様

奈良市 市民部

地域づくり推進課長

「地域自治協議会設立促進パンフレット」配布について（依頼）

平素は地域活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本市では地域で活動するさまざまな団体が協力し、行政と連携しながら

協働して地域課題を解決し、まちづくりを進めていく新たな組織である「地域自

治協議会」の設立を推進しております。

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、このたび作成いたしました

「地域自治協議会設立促進パンフレット」を貴連合会加入の各自治会長にお渡

しくださいますよう、よろしくお願いいたします。

 なお、部数に余裕がありますので、さらにご活用いただけるようでしたらお声

がけください。

（お問い合わせ）

奈良市 市民部 地域づくり推進課

地域づくりコーディネーター 仲西 中川

TEL:0742-34-5193    FAX:0742-34-5194

E-mail: chiikidukurisuishin@city.nara.lg.jp

奈 市 地 号 外

令和６年２月２１日

各地区自治会長 様

奈良市 市民部

地域づくり推進課長

「地域自治協議会設立促進パンフレット」配布について（依頼）

平素は地域活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本市では地域で活動するさまざまな団体が協力し、行政と連携しながら

協働して地域課題を解決し、まちづくりを進めていく新たな組織である「地域自

治協議会」の設立を推進しております。

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、このたび作成いたしました

「地域自治協議会設立促進パンフレット」を自治会内で回覧していただき、多く

の方々にご周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。

 なお、部数に余裕がありますので、さらにご活用いただけるようでしたらお声

がけください。

（お問い合わせ）

奈良市 市民部 地域づくり推進課

地域づくりコーディネーター 仲西 中川

 TEL:0742-34-5193    FAX:0742-34-5194

E-mail: chiikidukurisuishin@city.nara.lg.jp

地域自治協議会

奈 良 市

こ
の
先

新
し
い
地
域
づ
く
り
の

カ
タ
チ
あ
り

時代が変わり人が変わり社会が変わる。

行政だけでは解決できない課題も・・・

では地域は？？

地域も変わろうとしています。

それが 地域自治協議会 です。

地域自治協議会は、課題解決と豊かな生活のために

「つどい」「語り合い」「共に歩む」 新しいカタチの組織 です。

みんなが

－つどい－
　　市民、地域団体、行政がひとつ
のテーブルに集います。

みんなで

－語り合い－
　　地域の将来像（ビジョン）や課題
を確認し合います。

みんなと

－ －共に歩む
　　より豊かな地域づくりのために
手を取り合って歩みます。

地域自治協議会構成団体（例）
地域自治協議会への期待

・ 各種団体のつながり強化

・ 担い手の確保

・ 各活動の負担軽減

・ 地域の活性化

・ 持続可能な地域活動…

少子
高齢化

担い手
不足

ニーズの
複雑化

つながり
の希薄化

自治会
加入率の

低下

生活様式の
変化

課 題

地域づくり推進課キャラクター

協働シカ

あなたと、地域と、市がともにつくるまちづくり

自治連合会

万年青年クラブ

社会福祉協議会

民生児童委員協議会

学校・園・PTA

マンション管理組合

事業者・商店

NPO・ボランティア団体

スポーツ協会

子ども会

自主防災防犯組織

消防団

市内の各地域で地域自治協議会が設立されています。
取組や成果を尋ねてみました！

地域自治協議会の活動風景（抜粋）

～これからも地域が一つになり様々な活動に取り組みます。～

地域のみんなで川の清掃活動（大安寺西川辺のまちづくり協議会）
地域の各種団体による夏祭り

（明治地区自治協議会）

芋掘り体験

困りごとお助け隊

済美南地区自治協議会　おっは～こども食堂プロジェクト

代表　脇阪　麻水さん（左から２人目）

　18歳未満の地域の子どもたちを対象に毎週木曜日

の放課後、子ども食堂を開いてみんなで一緒にワク

ワク楽しく過ごしています。

　当初は地区社会福祉協議会のメンバーが中心でし

たが、地域自治協議会ができてからは、地域の方々

と話し合える機会ができ、今では子ども食堂の運営

に多くの人の協力が得られるようになりました。

　私たちの活動が奈良市全体に広がり、子ども食堂

が子どもたちの笑顔があふれる居場所になればいい

なぁと思っています。

　平城西地区の課題は自治会長が毎年代わること、地域

で活動する団体が縦割りで連携をとるのが難しいことに

ありました。

　地域自治協議会というプラットフォームができ、各種

団体が一堂に集まって活動することで横のつながりが強

化され、女性防災クラブが設立されるなど防災活動

も地域で継続して行われるようになりました。

　また、民生委員さんと社協さん、ボランティアの

皆さんで立ち上げた「困りごとおたすけ隊」は地域

の高齢者の生活の大きな支えとなっています。

平城西地域自治協議会　会長　大形　楠紀さん

奈良市役所 市民部 地域づくり推進課

〒630-8580　奈良市二条大路南一丁目1番1号

TEL　0742－34－5193　FAX　0742－34－5194

E-mail chiikidukurisuishin@city.nara.lg.jp

詳しくは、市
HPをみてね

奈良市は地域自治協議会の設立や運営を推進しています。

〇活動拠点の整備

地域ふれあい会館等の活動拠点の整備を推進しています 。

〇地域づくりコーディネーターによる支援

設立の相談から設立後の運営まで、 地区担当の地域づくりコーディネーターが

サポートします。

〇活動資金の支援

地域づくり一括交付金として、 区域内の人口に応じて40万円～60万円を交付し

ています。 また、自治連合会及び自主防災 ・ 防犯組織の交付金と一括して交付を

受ける場合は、自治会未加入世帯分が加算されます。

地域には 「あなた」 が必要です！地域には 「あなた」 が必要です！

これからの「未来」のために

さあ、みんなで一緒にまちづくりを進めましょう！

これからの「未来」のために

さあ、みんなで一緒にまちづくりを進めましょう！

　奈良市には、令和６年１月現在16の地域で地域自治協議会が設立されて

います。未設立の地域で、今後設立に向けた話し合いなどが行われる場合は、

積極的にご参加くださいますようお願いします。

　地域をより良くするためには、自分たちのまちをいちばんよく知っている

あなたのアイデアやスキル が必要です。

地域自治協議会は「奈良市市民参画及び協働によるまちづくり条例」に定められた組織です。
市ではさまざまな支援を行っています。